Η αποτύπωση του Ισολογισµού στην
ανανεωμένη εφαρµογή παρακολούθησης
κινδύνων Ενεργητικού και Παθητικού (Risk
Manager module) βασίζεται στον διαχωρισµό
των δανείων µεταξύ αυτών που αποτιµώνται
στο αναπόσβεστο κόστος (Amortized Cost)
και αυτών που αποτιµώνται µέσω των
Αποτελεσµάτων Χρήσης (Fair Value through
P&L), σύµφωνα µε το Διεθνές Πρότυπο
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ) 9
και τις αντίστοιχες παραµέτρους (περίµετρος,
καµπύλες επιτοκίων, discount spread). Η
εκτίµηση της µεταβλητότητας του καθαρού
εσόδου τόκων του τραπεζικού χαρτοφυλακίου
και της οικονοµικής αξίας δανείων και
καταθέσεων Πελατών υπολογίζονται µε βάση
τις οδηγίες της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών
(ΕΑΤ, Ιούλιος του 2018), µε σκοπό να ελέγχονται
οι επιπτώσεις στον βραχυπρόθεσµο και στον
µεσοµακροπρόθεσµο Επιτοκιακό Κίνδυνο. Η
επίπτωση των Ακραίων Σεναρίων που αφορούν
στον Επιτοκιακό Κίνδυνο του τραπεζικού
χαρτοφυλακίου σε όρους καθαρού εσόδου
τόκων και οικονοµικής αξίας (Net Interest Income
and Economic Value) παρουσιάζονται σε µηνιαία

Σενάριο μεταβολής επιτοκίων
(παράλληλη μετατόπιση καμπύλης αποδόσεων)

Ευαισθησία καθαρού εσόδου τόκων
(για χρονική περίοδο ενός έτους)

Ευαισθησία της Καθαρής
Θέσεως

Parallel shift of +200bps 121 329

Parallel shift of -200bps -108 -403

Steepening -66 -152

Flattening 117 137

Short Rates Up 132 206

Short Rates Down -210 -400

Long Rates Up 82 68

Long Rates Down 74 -77

Πινακας 6. Ευαισθησία καθαρού εσόδου
τόκων και καθαρής θέσης - 31/12/2022
Ποσά σε εκατ. Ευρώ

128

6. Διαχείριση Κινδύνων

βάση, σε επίπεδο Οµίλου, στην Επιτροπή
Διαχείρισης Κινδύνων και στην Επιτροπή
Διαχείρισης Ενεργητικού-Παθητικού.

 Κίνδυνος Ρευστότητας
Ο Κίνδυνος Ρευστότητας αφορά στη
δυνατότητα του Ομίλου να διατηρεί επαρκή
ρευστότητα για την εκπλήρωση των
συναλλακτικών του υποχρεώσεων, είτε
προγραμματισμένων είτε έκτακτων. Το
μεγαλύτερο μέρος του Ενεργητικού του Ομίλου
χρηματοδοτείται μέσω των καταθέσεων Ιδιωτών
και Επιχειρήσεων.
Κατά τη διάρκεια του 2022, χάρη στη δυναμική